衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

1

关于举办 2025 年浙江省继续医学教育项目

《糖尿病视网膜病变诊治新进展》

线下培训班的通知

尊敬的各位专家，我们开设浙江省继续医学教育项

目《糖尿病视网膜病变诊治新进展》培训班，项目编号：

202507022014。本次培训班由衢州市人民医院主办，邀

请了省内眼科领域相关的知名专家来衢州授课交流，聚

焦糖尿病视网膜病变的诊疗新进展，围绕视光学与屈光

手术、眼外伤与眼眶病、角膜及干眼诊疗、飞秒白内障

手术等前沿热点领域，展开一场启迪智慧、激发创新的

深度对话与思想碰撞。全程参加培训的学员经考试合格

后，授予省级继续医学教育学分5分。现将培训有关事宜

通知如下：

一、培训时间

2025 年 9 月 27 日—28 日。

二、培训地点

衢州西区东方大酒店百合厅（柯城区白云中大道66

号）

三、参加对象

各医疗机构眼科相关专业医务人员

衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

2

四、培训内容

说明：原计划中宋宗明、丁晓燕、沈丽君 和吴荣瀚老师授课，现更替为阮芳、

潘建东、张敬法和段俊国授课。

时间 授课内容 主讲人 职称 单位

9

月

27

日

08:30-09:10
手术讲解——“糖尿病性视网膜病变

致玻璃体积血 的手术治疗” 张宗端 主任医师 衢州市人民医院

09:10-09:50

手术学习——“严重糖尿病性视网膜

病变的牵拉性视网膜脱离的手术治

疗

段俊国 主任医师 四川省中医院

09:50-10:30 视网膜血管增生性疾病切还是不

切？
张敬法 主任医师

深圳希玛眼科医

院

10:30-11:10
《2022 中国糖尿病视网膜病变临床

诊疗指南》的解析和临床实践
魏勇 主任医师

温州医科大学附

属眼视光医院

11:10-11:50
实操演示——微创玻璃体晶状体手

术技巧
潘建东 主任医师

温州医科大学附

属眼视光医院

13:00-13:40
演示“基于半峰宽算法的图像分割技

术定量分析视网膜血管结构
童毓华 主任医师 衢州市人民医院

13:40-14:20
非增殖期糖尿病性视网膜病变的诊

治
毛思红 主任医师 衢州市人民医院

14:20-15:00
实操演示——玻璃体腔注射抗 VEGF

药物治疗糖尿病性视网膜病变
李爱莲 主任医师 衢州市人民医院

15:00-15:40 视网膜激光光凝实操演示 刘凌 主任医师 衢州市人民医院

15:40-16:20 增生性糖尿病性视网膜病变的诊治 姜方正 副主任医师 衢州市人民医院

9

月

28

日

08:30-09:10 实操讲解黄斑水肿的 OCTA 检查 陈雪飞 副主任医师 衢州市人民医院

09:10-09:50
非增殖期糖尿病性视网膜病变眼 B

超、电脑视野检查操作示范
詹海静 主治医师 衢州市人民医院

09:50-10:30 演示：FFA 临床应用 陈国海 主任医师 衢州市人民医院

10:30-11:10
非增殖期糖尿病性视网膜病变的药

物治疗新进展
徐博伦 主治医师 衢州市人民医院

11:10-11:50
手术学习——糖尿病性视网膜病变

致新生血管性青光眼的诊治
阮芳 主治医师

衢州市人民医院

​

衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

3

五、费用标准

本次继续教育培训班不收取费用，交通住宿费用自理。

六、报名方式

本次培训需提前预约报名，现场进行考勤。预报名成功

且完成培训的人员方可获得学分，未进行预报名的人员将无

法获得学分。名额有限，报满即止。请报名的同仁务必准时

参加培训，培训期间需使用医教管理 APP 扫码签到、考试和

评价后授予学分。预约报名二维码如下。

（院外报名二维码） （本院报名二维码）

七、联系方式

浙江省衢州市智慧新城闽江大道 100号衢州市人民医院

眼科

电话：0570-3051201（办）

联系人： 阮芳 电话： 13157081781

衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

4

衢州市人民医院教学部

2025 年 9 月 10 日